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ních vrstev (konkrétně Pt, PtCo, PtNi, PtRu) v metanolových palivových článcích
(DMFC – Direct Methanol Fuel Cell). V případě katodových katalyzátorů byl ja-
ko nejlepší vyhodnocen PtCo u něhož se podařilo podstatným způsobem snížit
množství platiny a zredukovat pokles výkonu při vyšších hodnotách koncentra-
ce metanolu. Specifický výkon byl řádově navýšen, zatímco měrný výkon klesl
pouze nepatrně. U anodových katalytických vrstev bylo dosaženo srovnatelného
specifického výkonu s referenčními katalyzátory a byly učiněny důležité poznatky
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Úvod
Dlouho trvající trend postupného ničení a zamořování přírody výfukovými plyny
spolu s faktem, že poslední zbytky přírodních zdrojů energie nenávratně mizí, nutí
současnou společnost hledat alternativní zdroje energie. Nadějným kandidátem
na takovýto alternativní zdroj energie je i tzv. palivový článek.

Palivový článek nezatěžuje životní prostředí a představuje přímou genera-
ci elektrické energie z chemické energie reaktantů jejíž odpadním produktem je
pouze čistá voda a zbytkové teplo. Cestu za jeho rozvojem započal v roce 1836
Sir Robert William Grove, který zjistil, že je možné vyrábět elektřinu způsobem,
který je inverzní k elektrolýze vody. Jako palivo byl použit vodík a kyslík, jež byl
katalyzován na platinových elektrodách [1].

Mnoho let se předmět výzkumu soustředil zejména na palivový článek použí-
vající jako palivo plynný vodík — PEMFC (Proton Exchange Membrane Fuel
Cell), který v minulosti již posloužil jako zdroj elektrické energie pro vesmírné
moduly Gemini a Apollo a jehož využití v současné době stále roste (např. vodí-
kové autobusy či automobily).

Jako palivo lze však použít i roztok metanolu —- v tom případě se jedná
o tzv. DMFC (DirectMethanol FuelCell) a právě DMFC představuje v současné
době slibný zdroj energie pro přenosná elektrická zařízení jako jsou notebooky,
vojenské vysílačky aj [2].

Jeho nespornou výhodou je nízká pracovní teplota a metanol coby obnovitel-
ný zdroj paliva. DMFC nepotřebuje (na rozdíl od běžně používaných dobíjecích
baterií na bázi lithia) ke svému dobíjení zdroj elektrického proudu a lze jej tedy
bez problému používat i v elektricky nezasíťovaných oblastech [2]. Výhodou opro-
ti PEMFC je snadné skladování paliva a tedy i podstatně jednodušší manipulace,
navíc jednotka objemu metanolu představuje větší množství energie než jednotka
objemu vodíku.

Hlavní překážkou, která brání komerčnímu využití palivových článků je vyso-
ká cena jednotlivých komponent –– obzvláště pak katalyzátoru. V současně době
se totiž stále za nejúčinnější katalyzátor považuje platina. Zatím nebyla objeve-
na jiná adekvátní alternativa, která by byla schopna platinu nahradit. Z těchto
důvodů tedy přetrvávají snahy o snížení obsahu platiny v katalytických vrstvách
nebo, jak již bylo naznačeno, o její úplné nahrazení.

Cílem této bakalářské práce je studium naprašovaných katalytických vrstev s
řádově sníženým obsahem platiny (řádu mikrogramů na cm2) ve srovnání s ko-
merčními katalyzátory (řády miligramů na cm2). Konkrétně se jedná o testování
v DMFC za různých pracovních podmínek (teplota, koncentrace metanolu. . . ).
Vhodnou optimalizací volených katalyzátorů, postupujeme nezbytné kroky k pro-
sazení technologie palivových článků na celosvětový trh.
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1. Palivové články
Jak již bylo řečeno v úvodu, palivovým článkem označujeme elektrochemické za-
řízení, jež přeměňuje chemickou energii reaktantů na elektrickou popř. tepelnou
energii. Základními komponentami každého palivového článku jsou elektrody, ka-
talyzátor a elektrolyt. Na základě použitého paliva a elektrolytu můžeme palivové
články déle dělit. Více o jednotlivých typech lze nalézt v [3], [4]. Zaměření této
bakalářské práce je tzv. DMFC (Direct Methanol Fuel Cell), jež si popíšeme
podrobněji.

Obrázek 1.1: Princip funkce DMFC ([5])

1.1 DMFC (Direct Methanol Fuel Cell)

DMFC spadá do kategorie tzv. PEMFC (Proton ExchangeMembrane FuelCell),
což je druh článku používající jako elektrolyt iontovodivou polymerní membránu
označovanou jako PEM (Proton Exchange Membrane). DMFC je druh palivo-
vého článku užívající jako palivo roztok metanolu 1.

1Do kategorie PEMFC řadíme i článek používající jako palivo plynný vodík.
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1.1.1 Princip

Na obrázku 1.1(převzato z [5]) vidíme schématicky znázorněný princip DMFC.
Typický článek se obvykle vyskytuje v tzv. sendvičové konstrukci - tedy jednotlivé
části na sebe těsně přiléhají.

Roztok metanolu je přiváděn na anodu, odkud je pomocí kanálků přiváděn
k difúzní vrstvě (na obrázku označena jako DL). Z druhé strany difuzní vrstvy
je nanesena katalytická vrstva(označena jako CL) anody, jež způsobí, že se me-
tanol rozloží na oxid uhličitý, kationt vodíku a elektron. Oxid uhličitý je odveden
z článku pryč. Proton prochází skrz PEM, kde se dostává ke katalytické vrstvě
katody, ke které je skrze kanálky přiváděn kyslík, a vzniká voda. Elektron je vli-
vem rozdílu elektrického potenciálu vzniklého na membráně nucen projít vnějším
obvodem ke katodě, čímž vzniká elektrický proud.

Chemické reakce na katodě a anodě můžeme popsat následujícími rovnicemi:

anoda: CH3OH +H2O → CO2 + 6H+ + 6e− (1.1)

katoda:
3

2
O2 + 6H+ + 6e− → H2O (1.2)

celková reakce: CH3OH +
3

2
O2 → CO2 + 2H2O (1.3)

1.1.2 Difuzní vrstva

Jak již bylo řečeno, metanol na anodové a kyslík na katodové straně potřebují
difundovat ke katalytické vrstvě. Tento požadavek udává specifikace na použitý
materiál - musí být dostatečně porézní a dobře vodivý, neb zároveň slouží jako
odvod/přívod elektronu z/do místa reakce.

Další důležitou vlastností je pevnost materiálu, neboť díky „sendvičovým kon-
strukcímÿ jsou v tomto ohledu na materiál kladeny poměrně velké nároky. Hojně
využívaným materiálem difúzní vrstvy, tzv. GDL (Gas Diffusion Layer), je uhlí-
kový papír. Jeho strukturu vidíme na obrázku 1.2

Obrázek 1.2: Zobrazení GDL v rastrovacím elektronovém mikroskopu
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1.1.3 PEM

Podstatnou součástí metanolového článku je již zmiňovaná polymerní membrá-
na. Použitá membrána (podobně jako katalyzátor) se výrazně odráží v celkovém
výkonu palivového článku. Požaduje se, aby PEM byla dobře propustná pro klad-
né a zároveň nevodivá pro elektrony. Současně musí mít i dostatečnou tepelnou
odolnost.

Typicky se užívá materiál označovaný jako NAFION. Jedná se o kopolymer
tetrafluorethylenu s kyselinou perfluor–3,6–dioxa–4–methyl–7–oktosulfonovou. Je-
ho chemický vzorec lze vidět na obrázku 1.1.3 (převzat z [6]).

Materiál je tvořen hydrofobním řetězcem polytetrafluoretylenu (známo jako
PTFE nebo Teflon) a hydrofilními skupinami kyselinových zbytků SO−

3 H+. Toto
molekulové složení způsobuje, že NAFION velmi dobře absorbuje vodu, hydrofob-
ní část však způsobí, že molekuly vody mají tendenci se v blízkosti kyselinových
zbytků shlukovat v tzv. klastrech. Jeli membrána dostatečně hydratována, je síla
působící mezi SO−

3 a H+ relativně slabá a H+ se tak stávají mobilními. Více lze
nalézt v [3].

NAFION od firmy DuPont je označován třemi číslicemi. První dvě číslice
označují tzv. ekvivalentní hmotnost membrány EW (EquivalentWeight) — jed-
ná se o hmotnost suché membrány dělené počtem kyselinových skupin. Poslední
číslice označuje tloušťku membrány v suchém stavu. Označení NAFION 117 tedy
značí 11 = EW = 1100 a tloušťku 7 mil = 0,007 palce = 178 µm.

Obrázek 1.3: Chemický vzorec NAFIONU ([6])


[…]

referenční katoda) v závislosti na teplotě
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Obrázek 3.24: Srovnání specifického výkonu a proudu MEA #8 (100 nm Pt-
Ru na anodě, ref. katoda) a MEA #1 (reference) pro 1M koncentraci metanolu
při 65 ◦C
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Obrázek 3.25: Srovnání specifického výkonu a proudu MEA #8 (100 nm Pt-
Ru na anodě, ref. katoda) a MEA #1 (reference) pro 2M koncentraci metanolu
při 65 ◦C
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Obrázek 3.26: Srovnání specifického výkonu a proudu MEA #8 (100 nm Pt-
Ru na anodě, ref. katoda) a MEA #1 (reference) pro 6M koncentraci metanolu
při 65 ◦C
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Průměrný max. výkon při 65 ◦C [mW]
Označení 1M 2M 3M 4M 6M
MEA #1 354 375 344 285 175
MEA #8 29 19 24 16 13

Tabulka 3.6: Shrnutí průměrných maximálních výkonů při 65 ◦C pro MEA #1 a
MEA #8

Zároveň však nesmíme opomínat počáteční problémy s napětím naprázdno a
faktem, že MEA #8 při pokojové teplotě nedává prakticky žádný proud, což nás
nutí pracovat ve vyšších teplotách. Z těchto důvodů je nutné se problematikou
prášených vrstev na anodové straně DMFC do budoucna dále zabývat a celou
technologii ještě vylepšit.

Možným odůvodněním, proč prášené anodové vrstvy v DMFC nefungují tak
dobře, je podobně jako u katodových vrstev malá porozita. Molekula metanolu je
však mnohem větší než molekula kyslíku a problém difuze k povrchu katalytické
vrstvy je tak ještě markantnější.
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Závěr
Studium přímého metanolového článku, které je předmětem bakalářské práce,
bylo prvním uceleným a systematickým měřením DMFC na pracovišti KFPP,
které se doposud zabývalo hlavně vodíkovými články. Cílem práce bylo ověřit
možnost nahrazení standardních komerčních katalyzátorů tenkovrstvovými kata-
lyzátory nového typu s malým obsahem Pt. Z tohoto důvodu byla práce rozdělena
do dvou částí. V první části jsme proměřovali DMFC vyrobené z komerčních ma-
teriálů, membrán a katalyzátorů při různých teplotách a koncentracích metanolu.
V této části jsme získali závislosti výkonu na provozních parametrech pro různé
materiály a tím i nezbytná referenční data pro následné srovnání s články s našimi
katalyzátory — kterými jsme se zabývali v druhé části práce.

Na základě referenčních měření s komerčními katalyzátory byla PEM mem-
brána NAFION NR-212 vyhodnocena jako optimální pro použití v DMFC. Dále
byly testovány naprášené katodové katalytické vrstvy — ve všech případech do-
sahovala nejlepších výkonů 1M koncentrace metanolu a nejvyšší měřená teplota
65 ◦C.

Z testovaných katodových katalyzátorů byla jako nejlepší vyhodnocena 50 nm
vrstva PtCo, tato vrstva dosahovala 13krát lepšího specifického výkonu oproti
referenci, zatímco její měrný výkon byl pouze 1,9krát menší než u komerčního
katalyzátoru. Ve srovnání s ref. katalyzátorem byl navíc u PtCo (stejně jako
v případě PtNi) pozorován menší pokles výkonu se vzrůstající koncentrací paliva.
Tato skutečnost je důležitým přínosem pro pozdější aplikace článků do praxe.
Kvůli snížení hmotnosti bude požadována vysoká aktivita katalyzátoru při vyšších
koncentracích paliva.

Anodové katalytické PtRu připravené magnetronovým naprašováním vykazo-
valy srovnatelný specifický výkon ve srovnání se komerčními referenčními anoda-
mi. Během testování těchto naprašovaných anodových vrstev v palivovém článku
vyvstala komplikace s nedostatečným napětím na prázdno při pokojových tep-
lotách. MEA s naprášeným anodovým katalyzátorem tedy musela být testována
až při vyšších teplotách, aby bylo dosaženo vyššího napětí na prázdno a efek-
tivnějšího pracovního bodu DMFC. Anoda DMFC připravovaná magnetronovým
naprašováním musí být dále modifikována a její výzkum není ještě ukončen. Již
nyní však bylo s těmito vrstvami dosaženo srovnatelného specifického výkonu
ve srovnání s komerční referencí.

Podařilo se tedy podstatným způsobem snížit podíl platiny na katodové straně
(PtCo obsahuje 25krát méně platiny než reference) a zredukovat pokles výkonu
při vyšších koncentracích. Anodové naprášené vrstvy zatím nefungují v DMFC
zcela uspokojivě.

Závěrem lze konstatovat, že naprašované katalyzátory s malým obsahem Pt,
jak z čisté Pt tak i ve slitině s Co nebo Ni, představují perspektivní cestu ke snížení
obsahu Pt v DMFC, především na katodě. Zároveň bylo ale ukázáno, že použi-
tí těchto katalyzátorů podléhá jiným mechanizmům, než je tomu ve vodíkových
článcích, což platí především o anodě, kde je použito kapalné palivo. Práce přines-
la nové důležité poznatky a zároveň její výsledky budou základem pro další po-
kračování výzkumu alternativních katalyzátorů pro metanolové palivové články.
Tomuto výzkumu bych se proto ráda nadále věnovala i formou práce diplomové.
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Seznam použitých zkratek
DMFC — Direct Methanol Fuel Cell

PEMFC — Proton Exchange Membrane Fuel Cell

PEM — Proton Exchange Membrane

DL — Diffusion Layer

CL — Catalyst Layer

GDL — Gas Diffusion Layer

EW — Equivalent Weight

VA — Volt-Ampérová

SP — Specific Power

PD — Power Density

MEA — Membrane Electrode Assembly
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