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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Práce se zabývá studiem tenkovrstvových katalyzátorů nové generace pro palivové
články s polymerní membránou pracující na principu získávání vodíku oxidací metanolu
přímo na katalyzátoru anody (tzv. přímé metanolové články). Práce byla rozdělena na
dvě části. Cílem první části práce bylo studovat provozní podmínky článků v závislosti na
koncentraci metanolu, typu použité membrány a teplotě s využitím komerčních
katalyzátorů tak, aby byly získány informace o ideálních provozních podmínkách a
výkonové charakteristiky (závislost výkonu na napětí), které by sloužily jako reference
pro další část práce. V druhé části práce byly komerční katalyzátory nahrazeny
nanokrystalickými tenkými vrstvami Pt a slitin PtCo a PtNi připravenými na našem
pracovišti, které se vyznačují výrazně sníženým obsahem Pt v porovnání se
standardními komerčními katalyzátory. Tyto katalyzátory byly vyvinuty, a již úspěšně
testovány v článcích napájených čistým vodíkem. V bakalářské práci slečna Komárková
poprvé testovala tyto typy katalyzátorů v článcích napájených metanolem, tj
produkujících vodík elektrooxidací metanolu.

U všech katalyzátorů byly změřeny volt – ampérové charakteristiky článků a jejich
chování při dlouhodobější zátěži. Získané výsledky byly porovnávány s parametry
referenčních článků. Získané výsledky jsou originální a představují významný pokrok ve
studiu metanolových palivových článků s naprašovanými katalyzátory Pt(Co,Ni) na
našem pracovišti.
Za hlavní přínos práce považuji rozsáhlé a pečlivé proměření referenčních článků a
prokázání vysoké aktivity slitiny PtCo na katodě. Výsledky ukázaly, že studovaná tenká
nanokrystalická vrstva zvýší oproti standardní katodě specifický výkon metanolového
článku (určený jako výkon normovaný na jednotku hmotnosti Pt) až 18 x. Výsledek je
významný i proto, že obecně na katodě je používáno větší množství Pt než na anodě.
Přestože se jednalo „jen“ o bakalářskou práci, díky experimentálním schopnostem a
nadstandardnímu času, který byla slečna Komárková ochotna řešení práce věnovat,
práce v mnohém splňuje požadavky kladené na práce diplomové.

Práci proto hodnotím jako velmi úspěšnou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Naprašované katalyzátory se ukázaly jako vhodné pro redukci kyslíku (ORR), ale méně vhodné

pro oxidaci metanolu na anodě. Jaký to může mít důvod?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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